[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 260/2014
Solicita cópia de relatório das atividades realizadas na Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Através do Decreto nº 7.972, de 08 de julho de 2014, que “Declara o Estado de perigo público iminente de interrupção da prestação de serviços hospitalares no Município e de urgência na saúde pública, decreta a intervenção nos bens e serviços da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque com vistas a manutenção da assistência médico hospitalar e nomeia a comissão interventora na instituição de saúde a que alude e dá outras providências”.
Considerando que é dever precípuo do Vereador fiscalizar os atos do Executivo.
Considerando finalmente que é dever do Prefeito, segundo o disposto no Inciso IV do Art. 94 da Lei Orgânica do Município de São Roque:
“IV atender às convocações, prestar esclarecimentos e informações e encaminhar documentos, no tempo e forma regulares, solicitados pela Câmara Municipal;”

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar a quantidade de partos realizados pela Entidade, discriminando sua origem (SUS, Convênios e Particulares) para os seguintes períodos:

a. Abril, Maio e Junho de 2014.
b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
2. Informar a quantidade de cirurgias realizadas pela Entidade, discriminando sua origem (SUS, Convênios e Particulares) para os seguintes períodos:

a. Julho, Agosto e Setembro de 2013.

b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
3. Informar a quantidade de internações realizadas pela Entidade, discriminando sua origem (SUS, Convênios e Particulares) para os seguintes períodos:

a. Abril, Maio e Junho de 2014.

b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
4. Informar a quantidade de atendimentos de Raios-X realizadas pela Entidade, discriminando sua origem (SUS, Convênios e Particulares) para os seguintes períodos:
a. Abril, Maio e Junho de 2014.

b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
5. Informar a quantidade de atendimentos realizados pelo Pronto Atendimento, para os seguintes períodos:
a. Abril, Maio e Junho de 2014.

b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
6. Encaminhar cópia do contrato firmado entre a Entidade e a empresa responsável pelo Pronto Atendimento – PA, anterior e após o período da Intervenção.

7. Encaminhar cópia do contrato firmado entre a Entidade e a empresa responsável pelo Centro Cirúrgico, anterior e após o período da Intervenção.
8. Encaminhar cópia do contrato firmado entre a Entidade e a empresa responsável pelo Atendimento de Convênios e Particulares, anterior e após o período da Intervenção.
9. Informar quantos pacientes foram atendidos no Pronto Atendimento (Convênios e Particulares), para os seguintes períodos:
a. Abril, Maio e Junho de 2014.

b. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
10. Informar os valores arrecadados pela Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque, discriminando sua origem (Convênios e Particulares) para os seguintes períodos:

a. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
11. Informar quais foram as despesas pagas com os referidos valores.

a. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
12. Encaminhar cópias dos comprovantes de pagamentos efetuados a cada um dos membros da comissão interventora da Santa Casa, para os seguintes períodos:

a. Julho, Agosto e Setembro de 2014.
13.  Informar se o Dr. Sandro Rizzi, após estar ocupando o cargo de Diretor do Departamento de Saúde da Prefeitura de São Roque, prestou algum serviço a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque com remuneração.
14. Se positivo, informar a remuneração que o mesmo recebe mensalmente, bem como informar quais são os serviços prestados.

15. Consta que em depoimento do Sr. Carlos Anésio da Silva à Comissão de Sindicância para análise de prestação de contas da Santa Casa de Misericórdia de São Roque a Prefeitura da Estância Turística de São Roque, efetuado em 18 de Junho de 2014, quando questionado se “há rateio do valor entre prestações de serviços para SUS e convênios/particulares”. “O Sr. Carlos diz que existe o rateio, porém os pagamentos são feitos integralmente com recursos do SUS”. Consta ainda que “a Comissão questiona se a aquisição de materiais e medicamentos era separada entre convênios/particulares e SUS. O Sr. Carlos respondeu que não, tendo em vista que o estoque é um só”.
a. Após a Intervenção os procedimentos acima mencionados continuam a ocorrer.
b. Se Positivo, justificar.

c. Se negativo, encaminhar cópia da documentação que comprove.

16. Informar se quando o Sr. Carlos Anésio da Silva, prestou esclarecimentos a Comissão de Sindicância, criada através do Processo Administrativo nº 986/14, se o mesmo fazia parte do quadro de funcionários da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

17.  Se positivo, encaminhar cópia da documentação que comprova seu vinculo trabalhista com a Entidade.

18. Informar se o Departamento de Saúde da Prefeitura foi beneficiado através da Portaria nº 2.035, de 17 de setembro de 2013.

19. Se positivo, informar o valor recebido.

20. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de setembro de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2014 - 15:18:46 06117/2014/vtc